
BOLETIM DE SERVIÇO - NOVEMBRO 2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

REITOR
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
RAIMUNDO NONATO SANCHES DE SOUZA

PRÓ-REITOR DE ENSINO
ELINILZE GUEDES TEODORO

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
ANA PAULA PALHETA SANTANA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DANILSON LOBATO DA COSTA

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
FABRICIO MEDEIROS ALHO

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Paulo Henrique Gonçalves Bezerra

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA

AUDITORIA INTERNA
SAMIR PINTO RESQUE

PROCURADORIA FEDERAL do IFPA
Aldenor de Souza B Filho

DIRETOR GERAL CAMPUS ABAETETUBA
Valdinei Mendes da Silva

DIRETOR GERAL CAMPUS ALTAMIRA
PAULO ALTINO FREITAS DA CRUZ

DIRETOR GERAL CAMPUS ANANINDEUA
GERSON NAZARE CRUZ MOUTINHO

DIRETOR GERAL CAMPUS BELÉM
MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

DIRETOR GERAL CAMPUS BRAGANÇA
DANILO SILVEIRA DA CUNHA

DIRETOR GERAL CAMPUS BREVES
Mário Medice Costa Barbosa

DIRETOR GERAL CAMPUS CAMETÁ
FRANCISCO EDINALDO FEITOSA ARAUJO

DIRETOR GERAL CAMPUS CASTANHAL
ROBERTO DIAS LIMA

DIRETOR GERAL CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
VITOR SILVA BARBOSA

DIRETOR GERAL CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA

DIRETOR GERAL CAMPUS ITAITUBA
RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA

DIRETOR GERAL CAMPUS ÓBIDOS
NATANAEL PIRES

DIRETOR GERAL CAMPUS PARAGOMINAS
SAMUEL CARVALHO DE ARAGAO

DIRETOR GERAL CAMPUS PARAUAPEBAS
SEBASTIAO RODRIGUES MOURA

DIRETOR GERAL CAMPUS MARABÁ RURAL
MARCOS ANTÔNIO LEITE DA SILVA

DIRETOR GERAL CAMPUS SANTARÉM
DAMIÃO PEDRO MEIRA FILHO

DIRETOR GERAL CAMPUS TUCURUÍ
ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO VIGIA
CAMILA VIEIRA DA SILVA

Quinta-feira, 27 de Dezembro de 2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO - NOVEMBRO 2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA

REITORIA
PORTARIA Nº 2536/2018/GAB., DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06
de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.029829/2018-21, e com fundamento no artigo
147, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
 
            RESOLVE:
 
Art. 1º PRORROGAR o afastamento do servidor VANDER AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 1848921, lotado na
Diretoria Geral do Campus Parauapebas do IFPA, do exercício do respectivo cargo público, por
mais 60 (sessenta) dias,  sem prejuízo da remuneração, a fim de que, como acusado, não
venha a influir na apuração dos fatos objeto do processo em referência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo
anterior.
Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 
 
Claudio Alex Jorge da Rocha
  Reitor do IFPA
Decreto Presidencial de 02/04/2015
D.O.U. de 06/04/2015
 
 

PORTARIA Nº 2537/2018/GAB., DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06
de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.029829/2018-21, e com fundamento no artigo
147, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
 
            RESOLVE:
 
Art. 1º PRORROGAR o afastamento do servidor RENATO ARAÚJO DA COSTA, ocupante do
cargo de professor EBTT, SIAPE nº 2313557, lotado no Campus Parauapebas do IFPA, do
exercício do respectivo cargo público, por mais 60 (sessenta) dias,  sem

prejuízo da remuneração, a fim de que, como acusado, não venha a influir na apuração dos
fatos objeto do processo em referência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo
anterior.
Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 
 
Claudio Alex Jorge da Rocha
  Reitor do IFPA
Decreto Presidencial de 02/04/2015
D.O.U. de 06/04/2015
 
 
PORTARIA Nº 2538/2018/GAB., DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06
de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.029829/2018-21, e com fundamento no artigo
147, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
 
            RESOLVE:
 
Art. 1º PRORROGAR o afastamento do servidor WALDICLEY DA COSTA SILVA, ocupante do
cargo de professor EBTT, SIAPE nº 2316933, lotado no Campus Parauapebas do IFPA, do
exercício do respectivo cargo público, por mais 60 (sessenta) dias,  sem prejuízo da
remuneração, a fim de que, como acusado, não venha a influir na apuração dos fatos objeto do
processo em referência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo
anterior.
Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 
 
Claudio Alex Jorge da Rocha
  Reitor do IFPA
Decreto Presidencial de 02/04/2015
D.O.U. de 06/04/2015
 
 
PORTARIA Nº 2539/2018/GAB., DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

Quinta-feira, 27 de Dezembro de 20181



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO - NOVEMBRO 2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06
de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.029829/2018-21, e com fundamento no artigo
147, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
 
            RESOLVE:
 
Art. 1º PRORROGAR o afastamento do servidor RUBENS CHAVES RODRIGUES, ocupante
do cargo de professor EBTT, SIAPE nº 1812996, lotado no Campus Parauapebas do IFPA, do
exercício do respectivo cargo público, por mais 60 (sessenta) dias,  sem prejuízo da
remuneração, a fim de que, como acusado, não venha a influir na apuração dos fatos objeto do
processo em referência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo
anterior.
Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 
 
Claudio Alex Jorge da Rocha
  Reitor do IFPA
Decreto Presidencial de 02/04/2015
D.O.U. de 06/04/2015
 
 

Quinta-feira, 27 de Dezembro de 20182



SUMÁRIO
PORTARIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO - NOVEMBRO 2018

Pág. 1 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _


